２０２５年１月１５日

各 位

株式会社セブン‐イレブン・ジャパン

株式会社イトーヨーカ堂

三井不動産レジデンシャル株式会社

株式会社三井住友銀行

株式会社吉川油脂

株式会社野村事務所

ＥＮＥＯＳ株式会社

業界の垣根を越えた連携体制を構築

家庭系廃食用油を活用した SAF導入推進に向けたサプライチェーン構築事業実施について

株式会社セブン‐イレブン・ジャパン（以下、セブン‐イレブン・ジャパン）、株式会社イトーヨーカ堂

（以下、イトーヨーカ堂）、三井不動産レジデンシャル株式会社（以下、三井不動産レジデンシャル）、

株式会社三井住友銀行（以下、三井住友銀行）、株式会社吉川油脂（以下、吉川油脂）、株式会社野村事務所

（以下、野村事務所）およびＥＮＥＯＳ株式会社（以下、ＥＮＥＯＳ）の 7社は、1月 15日から千葉

県内のスーパーマーケットやコンビニエンスストアの店舗、さらに大規模分譲マンション（居住区）

を拠点として、家庭系廃食用油の回収と SAF 導入推進に向けたサプライチェーン構築事業（以下、

本事業）を共同で実施しますので、お知らせいたします。

本事業は、千葉県総合企画部が公募した「千葉の地域資源を生かした SAF 導入促進事業」に対し、

7社による連携スキームの提案が採択されたもので、そのうち、コンビニエンスストア、居住区における

家庭系廃食用油の SAF 向けサプライチェーン構築に向けた自治体との実証事業は本邦初の取組みと

なります。

廃食用油は、バイオ燃料（SAF やバイオディーゼル）などの原料として活用できる貴重な資源ですが、

現在日本国内では年間約 10 万トンの家庭系廃食用油が発⽣しており、そのほとんどが再利用されずに

可燃ごみとして廃棄されています。

本事業では、資源循環（いま捨てられている資源（家庭系廃食用油）を少しでも活用する）、

地域貢献（成田国際空港をアジアのハブ空港として国際社会にアピールする）、将来世代（将来世代に

住みやすい地球を残すために、各社の知見を集結し、チャレンジすること）を理念として掲げて

います。具体的には、千葉県内のセブン‐イレブン、イトーヨーカドー、ヨークマート店舗および

三井不動産レジデンシャルが分譲した大規模マンションで家庭系廃食用油を回収します。まずは

バイオディーゼル燃料製造などへの活用をすすめ、将来的には、この集めた廃食用油を原料として

ＥＮＥＯＳがSAFを製造し、成田国際空港に供給するまでのサプライチェーン構築を目指す実証事業です。

今後 7 社は、千葉県の支援を得ながら家庭系廃食用油の資源循環モデルを構築し、SAF 導入促進に

向けたサプライチェーン構築の実現を目指してまいります。

【事業概要】

事業名 家庭系廃食用油を活用した、SAF導入推進に向けたサプライチェーン構築事業

事業主体 セブン‐イレブン・ジャパン

事業

共同実施者

イトーヨーカ堂

三井不動産レジデンシャル

三井住友銀行

吉川油脂

野村事務所

ＥＮＥＯＳ

事業内容 千葉県内で、現在捨てられている家庭系廃食用油を店舗及び大規模分譲マンション

で回収する

上記、家庭系廃食用油を運搬し、SAF製造業者に引き渡す

千葉県における家庭系廃食用油の循環資源モデル構築及び SAF の導入推進による

成田国際空港の競争力強化を通じた地域貢献に向けた広報及び普及啓発活動

各社の役割 ・セブン‐イレブン・ジャパン

   店舗での家庭からの廃食用油回収

・イトーヨーカ堂

   店舗での家庭からの廃食用油回収

・三井不動産レジデンシャル

「幕張ベイパーク」内大規模分譲マンションでの居住者からの廃食用油回収

・三井住友銀行

   プロジェクトコーディネート

・吉川油脂

廃食用油回収、運搬、リサイクル、ＥＮＥＯＳへの引渡し

・野村事務所

   廃食用油の回収取り纏め

・ＥＮＥＯＳ

   回収された廃食用油から SAFを製造（2027年以降）

   回収された廃食用油の海外への販売・海外からの SAF輸入

実施体制フロー

参考：千葉県ホームページ

   ＜千葉の地域資源を生かした SAF 導入促進事業補助金 採択結果＞

【各社広報連絡先】

株式会社吉川油脂 総務部 TEL：0283-86-8080

株式会社野村事務所 新規事業開発部 TEL：03-3502-1463

ＥＮＥＯＳ株式会社 広報部メディアリレーショングループ TEL：03-6257-7150

以 上

https://urldefense.proofpoint.com/v2/url?u=https-3A__www.pref.chiba.lg.jp_kuushin_saf_saf-2Dresult.html&d=DwICJg&c=23nAi7A0phHVaTexJInL6_chi6cpFaE0QssNX5E5JuA&r=CtjdcgKEWNZihcYwRjCbr5MKoHFq-IhlJPvhMOFdFVc&m=dFRnZeR03GY312fMRDoVru220mzO-ghOdCpcsQgzaaG3aHPbFlBFNqxWrpXCwAuA&s=KSYMohe9N-ixTb_Oe7FPgEmUIKjQ2991ZXhe0VNOZcI&e=